[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA No 007, DE APRESENTAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO DO SEMINÁRIO DO CAU/PI, QUE SERA REALIZADO NO DIA 25 DE AGOSTO. ESCOLHA DO LOCAL ONDE SERÁ REALIZADO O SEMINÁRIO. ESCOLHA DOS RESPONSÁVEIS PELA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO (SEMINÁRIO).
REALIZADA EM 07 DE AGOSTO DE 2012
Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e doze, às dezenove horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros titulares Emanuel Rodrigues Castelo Branco, Humberto Gonzaga da Silva e Abimael Fernandes Praxedes. Os Conselheiros suplentes Silvia Maria Santana Andrade Lima, Normandes Silva Malta e Francisco Alberto Costa Santos. Como convidadas estavam presentes a conselheira federal Ana Karine Batista de Sousa e a assessora de comunicação Whenna Duarte. Aberta a reunião, o Presidente colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária extraordinária nº 006/2012, do dia trinta e um de julho de dois mil e doze, esta foi lida, discutida e feitas as devidas correções, a mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Apresentação da programação do seminário do CAU/PI, que será realizado no dia 25 de agosto de 2012 – O Presidente entregou a cada conselheiro uma programação para o Seminário, feita pelas funcionárias Nagly Marcely e Francilene Castro. Após análise dos conselheiros, foram inseridas novas propostas na programação. 2) Escolha do local onde será realizado o Seminário – O Presidente informou que possui 4 orçamentos de hotéis onde poderá ser realizado o evento, e para que seja escolhido o hotel precisa-se de uma data correta, após discussão entre os conselheiros, todos concordaram que o evento não estaria pronto até o dia 25 de agosto, data marcada para a realização do Seminário, o Presidente colocou em votação a mudança de data para a realização do seminário, ficando para o dia 21 de setembro. Esta foi aprovada por unanimidade. 3) Escolha dos responsáveis pela organização do evento – O Presidente solicitou que os conselheiros interessados em participar da organização do Seminário se manifestassem. Os conselheiros Normandes Malta e Silvia Maria manifestaram interesse. O Presidente ressaltou que todos os conselheiros estão convidados a participarem desta organização, contribuindo para o sucesso do evento. Dando continuidade à Plenária, o Presidente colocou a reunião aberta às propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. O conselheiro Normandes Malta comunicou a sua candidatura ao colegiado setorial do CNPC (Conselho Nacional de política Cultural), ressaltando que para a sua candidatura ser homologada, é necessário que no mínimo cinco arquitetos se inscrevam para formar quórum. Sem mais comunicações na mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos à Plenária e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às vinte horas e trinta minutos.
Teresina, 07 de agosto de 2012.

Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Executiva do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI